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RECEITAS E DESPESAS

ORÇAMENTO DE 2016

(LEI Nº 1612/2015)



o Receita Estimada: R$ 62.900.000,00

o Receita Corrente: R$ 53.192.000,00

o Receita de Capital: R$   9.708.000,00 

ORÇAMENTO DE 2016

RECEITA ESTIMADA

RECEITA ESTIMADA



DESPESA FIXADA

o Despesa Fixada: R$ 62.900.000,00

o Despesa Corrente: R$ 48.344.000,00

o Despesa de Capital: R$ 12.960.000,00

o Reserva de Contingência   R$   1.596.000,00

ORÇAMENTO DE 2016

DESPESA FIXADA



RECEITA  ARRECADADA

ATÉ O 2º QUADRIMESTRE/2016

Receita Arrecadada: R$ 32.741.854,40

o Receita Corrente: R$ 29.893.720,76

o Receita de Capital: R$      539.600,00

o Receita Intra-orçamentária   R$  2.308.533,64 



Despesa Liquidada: R$ 31.577.502,69

o Despesa Corrente: R$ 27.283.947,35

o Despesa de Capital: R$ 2.033.652,07

o Despesa Intra-Orçamentária    R$  2.259.903,27

DESPESA REALIZADA

ATÉ O 2º QUADRIMESTRE/2016



RECEITA EXECUTADA

Receita Arrecadada: R$ 32.741.854,40

Despesa Liquidada: R$ 31.577.502,69

Superávit: R$   1.164.351,71

DESPESA REALIZADA

ATÉ O 2º QUADRIMESTRE/2016



METAS FISCAIS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2016

(LEI Nº 1607/2015)



METAS FISCAIS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

As metas, estabelecidas no Anexo de Metas

Fiscais da LDO/2016, constam das telas seguintes.



METAS ANUAIS DE RESULTADO PRIMÁRIO

LDO/2016 (Lei nº 1607/2015)

R$ X 1.000

ESPECIFICAÇÃO 2013 2014 2015 2016 2017 2018

RECEITAS CORRENTES (I) 37.470 42.726 50.491 53.192 56.572 60.451

 Receita Tributária 614 279 1.909 2.041 2.171 2.321

 Receitas de Contribuições 3.406 3.712 5.523 4.936 5.252 5.614

 Receita Patrimonial 233 377 380 442 471 504

  Aplicações Financeiras (II) 233 377 298 441 469 502

  Outras Receitas Patrimoniais 0 0 82 2 2 2

 Transferências Correntes 33.092 37.716 41.091 43.926 46.738 49.962

 Outras Receitas Correntes 125 642 1.588 1.847 1.940 2.049

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I) - (II) 37.237 42.349 50.193 52.751 56.103 59.950

RECEITA DE CAPITAL (IV) 1.205 1.416 5.150 9.708 10.328 11.029

  Operações de Créditos (V) 0 0 100 100 100 100

  Amortização de Empréstimos (VI) 0 0 0 0 0 0

  Alienação de Bens (VII) 0 0 50 50 50 50

  Transferências de Capital 1.205 1.416 5.000 9.558 10.178 10.879

  Outras Receitas de Capital 0 0 0 0 0 0

RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VIII) = (IV-V-VI-VII) 1.205 1.416 5.000 9.558 10.178 10.879

RECEITAS PRIMÁRIAS (IX) = (III+VIII)         38.442         43.765         55.193         62.309         66.280         70.828 

DESPESAS CORRENTES (X) 37.360 43.914 44.270 48.689 51.158 54.190

  Pessoal e Encargos Sociais 21.738 26.114 27.418 30.290 31.925 34.086

  Juros e Encargos da Dívida (XI) 113 106 76 108 119 131

  Outras Despesas Correntes 15.509 17.694 16.776 18.290 19.114 19.974

DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X-XI) 37.247 43.808 44.194 48.581 51.039 54.059

DESPESAS DE CAPITAL (XIII) 4.298 4.369 8.768 12.615 14.045 15.476

  Investimentos 3.125 3.081 7.301 11.390 12.764 14.138

  Inversões Financeiras 0 0 10 11 11 12

  Amortização da Dívida (XIV) 1.173 1.288 1.457 1.215 1.270 1.327

DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XIII-XIV) 3.125 3.081 7.311 11.400 12.776 14.149

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) 0 0 2.603 1.596 1.697 1.814

DESPESAS PRIMÁRIAS (XVII) = (XII+XV+XVI)         40.372         46.889         54.108         61.577         65.511         70.022 

RESULTADO PRIMÁRIO (IX-XVII) -1.930 -3.124 1.085 733 769 806

R$ milhares



RESULTADO PRIMÁRIO

Até o 2º quadrimestre de 2016

Meta de Resultado Primário 2016 (LDO) 

R$ 733.000,00

Receitas Primárias R$ 31.739.746,83

Despesas Primárias R$ 30.072.008,07

Resultado Primário Alcançado R$ 1.667.738,76



METAS ANUAIS DE RESULTADO NOMINAL

LDO/2016 (Lei nº 1607/2015)

R$ X 1.000

ESPECIFICAÇÃO
2013                      

(b)

2014                        

(c)

2015                        

(d)

2016                      

(e)

2017                             

(f)

2018                       

(g)

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 2.839 5.401 4.183 2.969 1.755 1.197

DEDUÇÕES (II) 0 0 0 650 2.655 2.775

  Ativo Financeiro 1.820 4.600 1.915 2.023 2.114 2.209

  Haveres Financeiros 377 1.178 491 518 541 566

  (-) Restos a Pagar Processados 7.216 8.635 5.263 1.891 0 0

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I-II) 2.839 5.401 4.183 2.319 0 0

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 0 0 0 0 0 0

PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 0 0 0 0 0 0

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III+IV+V) 2.839 5.401 4.183 2.319 0 0

RESULTADO NOMINAL (b-a*) (c-b) (d-c) (e-d) (f-e) (g-f)

VALOR -588 2.562 -1.218 -1.864 -2.319 0

R$ milhares



RESULTADO NOMINAL

VALOR DA DÍVIDA CONSOLIDADA PÚBLICA

Meta: 1.864.000,00

Em 31.12. 2015

Dívida Consolidada Líquida: R$ 3.921.262,44

Em 31.08.2016

Dívida Consolidada Líquida: R$ 3.068.852,24

Resultado Nominal Alcançado: R$ -852.410,20



DÍVIDA CONSOLIDADA DO MUNICÍPIO

VALOR DA DÍVIDA CONSOLIDADA PÚBLICA

Até o 2º Quadrimestre de 2016:

Dívida Consolidada Líquida: R$ 3.068.852,24

Receita Corrente Líquida: R$ 45.370.604,12

6,76% da RCL

Limite da LRF/Senado Federal: 120% da RCL



LIMITES PARA DESPESAS COM PESSOAL

A Lei de Responsabilidade Fiscal estabeleceu os

seguintes limites para a despesa de pessoal em relação a

receita corrente líquida para o Poder Executivo (art. 20, III):

54% da RCL = Limite Legal Máximo

51,30% (95%) = Limite Prudencial

48,60% (90%) = Limite de Alerta*

* Art. 59, § 1º, inciso III. TCE-PE alerta o Prefeito.



RECEITA  CORRENTE LÍQUIDA

2º Quadrimestre/2016

A Receita Corrente Líquida do Município

realizada até o 2º quadrimestre/2016:

RCL R$ 45.370.604,12



DESPESA COM PESSOAL (DP)

X RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL)

2º QUADRIMESTRE DE 2016

RCL R$ 45.370.604,12

DP   R$ 21.672.769,16

Percentual: 49,37% 



APLICAÇÃO NO ENSINO

Determina o art. 212 da Constituição Federal que o

Município aplicará, nunca menos de 25% das Receitas

Resultantes de Impostos (RRI), incluídas as

transferências na Manutenção e Desenvolvimento do

Ensino (MDE).



APLICAÇÃO NO ENSINO

Até o 2º quadrimestre/2016:

Receita (RRI) R$ 15.970.675,16

Despesas com MDE R$ 2.886.378,50

Percentual Aplicado 18,07 %



APLICAÇÃO DO FUNDEB EM

DESPESAS COM MAGISTÉRIO

Lei Federal nº 11.494, 20.06.2007

Art. 22. Pelo menos 60% (sessenta por cento) dos

recursos anuais totais do FUNDB serão destinados aos

pagamento da remuneração dos profissionais do

magistério da educação básica em efetivo exercício na

rede pública.



APLICAÇÃO DO FUNDEB EM

DESPESAS COM MAGISTÉRIO

Até o 2º quadrimestre/2016:

Receita do FUNDEB R$ 9.541.109,01

Despesas com Profissionais do 

Magistério da Educação Básica R$ 5.762.534,94

Percentual Aplicado 60,40%



RECEITAS E DESPESAS

ATÉ O 2º QUADRIMESTRE/2016

RPPS



ALÍQUOTAS DO RPPS

FUNDO FINANCEIRO:

o Contribuição Servidor: 11,00%

o Contribuição Patronal: 14,20%

_________________________________________________

FUNDO PREVIDENCIÁRIO:

o Contribuição Servidor: 11,00%

o Contribuição Patronal: 14,20%



RPPS

RECEITAS DO RPPS R$ 3.314.565,25

Fundo Financeiro: R$ 2.638.069,04

Fundo Previdenciário: R$ 676.496,21



RPPS

DESPESAS DO RPPS R$ 3.330.265,28

Fundo Financeiro: R$ 3.246.636,24

Fundo Previdenciário: R$ 83.629,04



RPPS

APORTE FINANCEIRO AO RPPS

Fundo Financeiro: R$ 647.187,53



SALDO FINANCEIRO DO RPPS

SALDO FINANCEIRO DO RPPS R$ 4.248.545,00

Fundo Financeiro: R$ 75.588,22

Fundo Previdenciário: R$ 4.172.956,78



RECEITAS E DESPESAS

ATÉ O 2º QUADRIMESTRE/2016

SAÚDE



RECEITAS DA SAÚDE

Receita total da Saúde: R$ 8.299.714,09

Proveniente da União R$ 3.815.827,59

Proveniente do Estado R$ 52.558,89

Proveniente do Município R$ 4.380.000,96

Rendimentos de aplicações R$ 51.326,65



DESPESAS DO FMS POR SUBFUNÇÃO

Despesa total com saúde: R$ 7.866.929,46

 Atenção Básica R$ 3.713.832,51

 Assistência Hospitalar e Ambulatorial R$  793.124,13

 Suporte Profilático e Terapêutico R$       99.205,15

 Vigilância Sanitária R$     15.424,80

 Vigilância Epidemiológica R$    171.091,40

 Administração Geral R$  3.035.701,87

 Outros Encargos Especiais                     R$        37.504,00   



DESPESAS DO FMS POR NATUREZA

Despesa total com saúde: R$ 7.866.929,46

Pessoal e Encargos Sociais R$   4.716.328,24

Outras despesas Correntes                      R$ 2.340.352,86

TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES R$ 7.056.681,10

Investimentos            R$     772.744,36

Amortização da Dívida                               R$       37.504,00

TOTAL DAS DESPESAS DE CAPITAL R$ 810.248,36



APLICAÇÃO DE RECURSOS EM AÇÕES 

E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

O art. 198, inciso III da Constituição Federal e disposições do

art. 7º da Lei Complementar nº 141, de 2012, estabelecem que o

Município aplicará no mínimo 15% da receita dos impostos de que

trata o art. 156 e os recursos decorrentes dos artigos 158 e 159, I,

b e §3º da Constituição Federal em ações de serviços públicos de

saúde.



APLICAÇÃO DE RECEITA

EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE

Até o 2º quadrimestre/2016:

Receita (RRI) R$ 15.397.055,48

Despesas com MDE R$ 3.126.126,51

Percentual Aplicado 20,30%



TRANSPARÊNCIA

PORTAL DA TANSPARÊNCIA DO MUNICÍPIO:

http://www.canhotinho.pe.gov.br/#

SICONFI:

www.siconfi.tesouro.gov.br

Portal do Cidadão do TCE-PE

www.tce.pe.gov.br

Informações sobre RPPS: www.previdência.gov.br

(Ministério da Previdência)

http://www.canhotinho.pe.gov.br/
http://www.siconfi.tesouro.gov.br/
http://www.tce.pe.gov.br/
http://www.previdência.gov.br/

